UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakul ta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2010 Dana OTRADOVCOVÁ

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra matematiky a didaktiky matematiky

BUDOVÁNÍ ARITMETICKÉ TRIÁDY VE DVOU

MATEMATICKO – DIDAKTICKÝCH PROSTŘEDÍCH:

„SOUSEDÉ“ A „BAREVNÉ TROJICE“

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Darina Jirotková, Ph.D.

Autor diplomové práce: Dana Otradovcová

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Forma studia: prezenční

Diplomová práce dokončena: 2011

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala

samostatně s použitím uvedené literatury.

V Praze dne …………………………………

Podpis: ………………………………………

Poděkování

Děkuji RNDr. Darině Jirotková, Ph.D. za odborné vedení mé

diplomové práce, cenné rady a trpělivost, kterou se mnou měla.

Dále děkuji své rodině za trpělivost a podporu během celého

studia.

Poděkování patří i Barboře Tiché, Veronice Tomanové, Evě

Keyzlarové a Ireně Stachové za velkou podporu, kterou jsem

v nich měla.

ANOTACE

Diplomová práce se věnuje budování matematického schématu aditivní triády u žáků

1. stupně ZŠ pomocí dvou matematicko-didaktických prostředí "Sousedé" a "Barevné

trojice", která se vyskytují v učebnicích matematiky, jež vytvářejí prof. RNDr. Milan

Hejný, CSc., RNDr. Darina Jirotková, Ph.D., PhDr. Jana Slezáková, Ph.D. a jejich

kolegové a vydává je nakladatelství Fraus.

V textu se budu věnovat teoretickým poznatkům z dané oblasti matematiky a důvodům

pro vznik nové koncepce vyučování matematiky po reformě českého školství.

Žákům budou předkládány k řešení matematické úlohy z výše jmenovaných dvou

prostředí. Žáci se budou s podobnými úlohami setkávat poprvé. Bude pozorováno, jak si

s danými úlohami poradí a zda budou schopni proniknout hlouběji do problému úloh

a vymyslet zadání k úlohám či vytvořit vlastní úlohy. Dále se pak tato práce bude

zabývat způsoby řešení podobných úloh studenty pedagogické fakulty UK a jejich

poznámkami, které vzniknou při procesu řešení.

Klíčová slova: aditivní triáda, součet, rozdíl, “Sousedé“, „Barevné trojice“,

nakladatelství Fraus

ANNOTATION

The thesis attends to the mathematical charts constructing of additive triad of pupils on

1st grade of the primary school by means of two mathematical - didactic settings „The

Neighbours“ and „The Coloured Trio“. They occure in mathematical textbooks created

by prof. RNDr. Milan Hejný, CSc., RNDr. Darina Jirotková, Ph.D., PhDr. Jana

Slezáková, Ph.D. and their colleagues and which are published by Fraus.

In my thesis I shall attend to the theoretical pieces of knowledge in the given

mathematical area as well as to the reasons for the creation of the new mathematical

teaching concept after the czech educational reform.

Mathematical tasks from the two appointed settings will be handed in to the pupils to be

solved. The pupils will encounter such tasks for the first time. It shall be observed how

they are able to cope with the given tasks and if they will be able to infiltrate the

problem of the tasks or to invent their own tasks. Further on the thesis shall attend to the

means of solutions of similar tasks by the students of The Pedagogical Faculty of the

Univerzita Karlova and to the analysis of their comments on the tasks.

Keywords: additive triad, summation, diference, „The Neighbours“, „The Coloured

Trio“, publishing house Fraus
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1. Úvod

Matematika jako předmět na základní a střední škole patřil vždy k mým

nejoblíbenějším. Neměla jsem v něm vážné problémy s učivem, počítání mě bavilo.

Proto jsem neváhala a rozhodla se z matematiky maturovat.

Matematika mě provázela i při dalším studiu. Na Pedagogické fakultě Univerzity

Karlovy v Praze jsem se jí zabývala v rámci několika předmětů, které zajišťovala

Katedra matematiky a didaktiky matematiky. Při možnosti výběru jedné z nabízených

homogenních variant jsem zvolila tu, kterou zajišťovala již zmíněná katedra.

V rámci homogenní varianty a dalších matematických předmětů (např. Metody řešení

matematických úloh, Didaktika matematiky 1, 2, 3, ap.) jsem se seznámila s novým

přístupem k matematice, s novými matematicko – didaktickými prostředími, které byly

aplikovány v učebnicích Matematiky pro 1. st. ZŠ vydávané nakladatelstvím Fraus.

Měla jsem to štěstí, že mi tato nová prostředí při přednáškách a seminářích představili

samotní autoři (M. Hejný, D. Jirotková a J. Slezáková). S realizací některých prostředí

přímo ve školní praxi jsem měla možnost se seznámit při své souvislé pedagogické

praxi I. i II., kterou jsem absolvovala na Základní škole Dědina u paní učitelky Evy

Bomerové. Ta se později stala také členem autorského týmu učebnice matematiky pro

4. ročník, kterou vydalo již zmíněné nakladatelství.

Nová prostředí i přístup k matematice zmiňovaných autorů se mi zamlouval.

Rozdílnost tohoto přístupu v porovnání s přístupem tradičním spatřuji v mnoha

směrech/oblastech, např. jiný způsob zavádění matematických pojmů, různá

matematická prostředí, kladení podnětných otázek, které přimějí žáka přemýšlet, co

možná nejdůslednější snaha o napojení na žákovu existující zkušenost z běžného života,

popřípadě obohacování žákovy zkušenosti z běžného života, kterou lze pak rozvíjet

prostřednictvím řešení úloh v matematické poznatky. Je zřejmé, že autorům nového

přístupu k výuce matematiky nejde o mechanické počítání, o drilování a o pamětné

uchopování matematických pravd, ale o důkladné porozumění matematickým pojmům

a vztahům. Učitel dostává roli průvodce žákovou cestou za poznáním, klade podnětné

otázky, formuluje vhodné úlohy a zásadně žákovi neprozrazuje, jak má postupovat. Žák
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úlohy řeší většinou metodou „pokus – omyl“ a teprve po proniknutí do problematiky si

vytváří své vlastní strategie řešení.

Kvůli hlubokému zájmu o toto nové pojetí matematiky výše zmíněných autorů,

jsem se rozhodla psát diplomovou práci na katedře Matematiky a didaktiky matematiky.

Po konzultaci s PhDr. J. Slezákovou – Kratochvílovou jsem se rozhodla zabývat se

dvěma matematicko – didaktickými prostředími, nazvanými „Sousedé“ a „Barevné

trojice.“

Krátce po zadání diplomové práce jsem společně s několika kolegyněmi, jež

měly zadanou diplomovou práci na stejné katedře, usilovala o získání grantu GAUK,

což by nám umožnilo bližší kontakt s výzkumnou činností KMDM a prezentaci

výsledků na různých fórech. Ačkoliv naše žádost byla ohodnocena velice kladně, grant

jsme nezískaly.

Diplomová práce obsahuje teoretické shrnutí nového přístupu k vyučování

matematice, popis dvou matematicko – didaktických prostředí a zamyšlení nad

formulací zadání a vzhledu zadání úloh. Dále v diplomové práci najdete experimenty

z prostředí „Sousedé“, pří kterých úlohy řešili nejenom žáci prvního stupně ZŠ, ale i

studenti pedagogické fakulty. Je zde i experiment z prostředí „Barevných trojic“,

kterého se zúčastnili žáci pátého ročníku.
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2. Cíle diplomové práce

Prvním cílem mé diplomové práce je proniknout do problematiky dvou

matematicko – didaktických prostředí natolik, že budu umět vytvořit kaskádu úloh

v těchto prostředích.

Druhým cílem je vysledovat, jaké strategie řešení zadaných úloh a problémů

řešitelé nejčastěji volí, a to zejména při prvním setkání s prostředími. Dílčím cílem je

porovnat práci žáka v černobílém zadání úloh, předloženém na pracovních listech, a

v barevném zadání z učebnic. Zajímá mě, do jaké míry hraje barva v prostředí „Barevné

trojice“ roli.

Mým třetím cílem je porovnat strategie řešitelů různého věku: žáci prvního

stupně základní školy a studenti Pedagogické fakulty oboru Učitelství pro první stupeň

ZŠ.

Dílčím cílem je zjistit, nakolik a zda vůbec dokáží studenti odhadnout, jak budou

některé zadané úlohy řešit žáci.


[…]


Nepřišel na to, že úloha má více řešení. Úlohou se zabýval asi 8

Do buněk na levé straně čtverce doplnil nejdříve

čísla 6, 2, 1, 1 (směr ze shora dolů). Druhá,

konečná, ne však správná možnost byla 6, 3, 1. 1
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minut, neobjevil správné řešení, ztrácí zájem.

10. Tuto a další úlohu už nestihla řešit. -

11.15 Žák začal úlohu řešit hned. V prvním neúspěšném pokusu začal čísla

doplňovat v tomto pořadí:

5. 3 6. 6

4. 2

3.

1. 1 2.

V druhém, opět nesprávném řešení, vyplňoval buňky takto:

5. 3 4. 6

6. 2

7. 3.

8. 1 1. 2.

Spolužačka mu poradila, že je lepší začít tam, kde je více čísel u sebe.

7. 3 8. 6

6. 2

5. 1.

4. 1 3. 2.

V pátém vyplňovaném čtverečku musel číslo tipnout, protože v

„Sousedech“ znal jen jedno číslo.

S: „Proč tam je 3 + 1?“

Ž: „Protože to musí být celkem čtyři.“ Myslím, že žák si začal všímat

pravidelného střídání čísel.

-

15 Žák 4. ročníku
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Cv. 7

Součet tří sousedních políček je 15.

2 9 4 2 9 4 2 9 4 2

Ve 20. políčku: 9

Ve 30. políčku: 4

Ve 40. políčku: 2

Ve 100. políčku: 2

� Jak dlouho trvalo, než začal/a úlohu řešit?

� V jakém pořadí doplňoval/a čísla?

Předpokládám, že budou čísla dosazovat postupně

od začátku.

2 . 4

Výzva:

Uměl/a bys přidat další políčka a doplnit je?

Jaké číslo by bylo ve 20., …100. políčku?

� Jak postupoval/a?

Co sledovat Další poznámky

1. Žákyně začala úlohu řešit hned. Doplňoval čísla postupně od začátku.

První tři „Sousedy“ si naznačila obloučkem. Uměla přidat další

políčka a doplnit do nich čísla. Správně vyřešila, že ve dvacátém

políčku bude číslo 9. Přidělala jen 5 políček, takže celkově jich bylo

15. Číslo ve dvacáté buňce musela vypočítat z hlavy.

-

2. - -

3. Žák doplňuje čísla v předpokládaném pořadí. „Při zadání se ujišťuje, zda je tato úloha opravdu

poslední.“ (Záznam spolužačky.)

Na řešení výzvy už nezbyl čas.

4. Žákyně začala čísla doplňovat v předpokládaném pořadí, ale vepsala

čísla pouze do dvou čtverečků. Zbytek už nestihla dořešit, ale podle

spolužačky pochopila princip, jak by doplnila ostatní buňky.

-

5. Žák úlohu začíná řešit hned po přečtení zadání. Čísla od buněk

doplňuje za sebou, jak jsem předpokládala.

Uměl přidat a doplnit další buňky s čísly. K zadání však přidal jen

jednu buňku. Jaké číslo bude ve 20. a dalším políčku počítal zpaměti

či si psal čísla na zvláštní papír.

Ž: „Takhle to je stejný.“ (ale přesto počítá)

…

Ž: „Na 20. bude 2 (, což není pravda), jde to za

sebou. Na 10. je 2, takže na 20 bude taky 2.“

Spolužačka zřejmě navedla, že to tak není. Měl říkat

číslo, které je v 11., 12, …, 20 políčku. Zjistil, že je

to jinak.

Došel k závěru, že se tam opakují stejná čísla (2, 9,

4) a další tam být nemohou.

Na 10. políčku je dvojka, na 20. devítka, na 30.

čtyřka. Došel ke správnému řešení.

6. Než začal žák úlohu řešit, uběhla jen chvilka. Čísla doplňoval

postupně dle předpokládaného pořadí. Předtištěné buňky vyplnil

správně.

Přidělal si dalších 7 buněk a začal doplňovat čísly. Nenavázal však na

již doplněná čísla, a proto začal chybně dosazovat 9, 1, 5, 9, 1, 5, 9.

Spolužačka zřejmě upozornila, že někteří „Sousedé“ nedávají

požadovaný součet.

Po té objevil, že se čísla v řadě opakují (2, 9, 4).

Na prstech počítá a říká si 2, 9, 4. Zjišťuje, že na 10. políčku bude
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číslo 2.

Nakreslí si a doplní dalších třicet pět políček.

V 95. políčku bude číslo 4. (?Odečetl od 10. políčka 5 políček.?)

7. - -

8. Úlohu začala žákyně řešit hned. Čísla doplňovala postupně a v

předpokládaném pořadí.

Uměla doplnit přidaná políčka. Přečetla si čísla, co již napsala.

Dopočítala a správně určila číslo na 20. políčku.

Dál si říkala: „Na 21. by byla 4, …. Pak si zapsala číselnou řadu.

Správně určila čísla na 30. a 40. políčku.

Úlohou se zabývala 13. minut.

9. Žák doplňoval čísla v předpokládaném pořadí. Po té, co mu

spolužačka položila otázku, zda by uměl přidat další políčka a zjistit,

jaká do nich patří čísla, se přečetl již doplněná čísla nahlas. Přišel na

pravidelné opakování čísel. (Do této doby sčítal „Sousedy“

mechanicky.)

Číslo ve 20. buňce zjišťoval tak, že si říkal trojice, až k němu došel.

Žádný čtvereček s číslem k předtištěné úloze nepřipsal.

10. - -

11.16 Žák úlohu začal řešit hned. Čísla doplňoval postupně

v předpokládaném pořadí. Byl schopen přidat buňky a doplnit čísla.

Na otázku „Jaké číslo by bylo v 20. políčku?“, řekl, že neví, že by si to

musel napsat (vypsat řadu).

-

16 Žák 4. ročníku
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Příloha 7
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