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V úvodu autorka zmiňuje svůj vztah ke školské matematice, uvádí (s.9): „Učitel
dostává roli průvodce žákovou cestou za poznáním, klade podnětné otázky, formuluje vhodné
úlohy a zásadně žákovi neprozrazuje, jak má postupovat.“ Tato filozofie přístupu k výuce
matematiky je později velmi znát z popisu průběhu všech experimentů. V teoretické části
práce (kapitoly 2, 3 a 4) však postrádám vysvětlení, jakým způsobem dojde k „budování
aritmetické triády ve dvou matematicko-didaktických prostředích“, jak je uvedeno v názvu
práce. Na s. 21 sice teoreticky na základě odborné literatury vysvětluje schéma budování
aditivní triády, ale neukazuje ho na zvolených prostředích.

Také se čtenář velmi dlouho nesetká s jakýmkoliv vymezením zvolených prostředí. Na
s. 19 a 20 najdeme základní přehled všech prostředí, který autorka převzala z příručky pro
učitele matematiky pro 4. ročník (dle mého názoru by bylo vhodnější jeho zařazení jako
příloha). Nicméně z něj nevyplývá žádný popis daného prostředí, ale pouze cíle, kterých má
být dosaženo. Autorka předpokládá, že každý čtenář její práce zná tato prostředí a nepovažuje
za nutné zmínit ani základní pravidla při práci, teprve na s. 27 dojde na vymezení prostředí
Sousedé a na s. 35 prostředí Barevné trojice. Dále si dovolím upozornit na mylnou informaci,
která vyplývá zřejmě z pouze povrchního studia učebnice matematiky pro čtvrtý ročník. Na s.
26 autorka uvádí: „Ve čtvrtém ročníku najdeme jen 4 úlohy z prostředí Sousedé a žádnou
úlohu z prostředí Barevných trojic.“ Ve zmiňované učebnici se však např. na s. 83 nachází
úloha z prostředí Barevných trojic, ve variantě b) je dokonce rozšířen číselný obor na celá
čísla.

Stěžejní částí práce je zřejmě kapitola č. 8 Experimenty, kde autorka velmi podrobně
popisuje jednotlivé experimenty. Při studiu této kapitoly jsem se mnohokrát pozastavovala
nad mnohými zbytečně uváděnými údaji. Např. úplná transkripce rozhovoru s Katkou je zde
uváděna v celé šíři. Dle mého názoru by stačilo ji uvést jako přílohu a zde vystihnout jen
nejdůležitější okamžiky z průběhu experimentu. Zrovna tak by stačilo uvést nejdůležitější
závěry z jednotlivých úloh v nějaké přehledné tabulce. Mnohdy jsem se při čtení ztrácela a
unikaly mi souvislosti.

V poslední řadě mám výhrady ke gramatické stránce práce. Autorka bude za pár týdnů
učit své žáky nejen matematiku, ale i mateřský jazyk a měla by být přesná ve vyjadřování i
v aktivním používání gramatických a stylistických pravidel. Zde uvádím jen některé z chyb,
které považuji za nutné zmínit. Ve 3. osobě množného čísla musíme vycházet z tvaru
rozkazovacího způsobu, tedy ke slovesu rozvíjet je možné použití autoři rozvíjejí, nikoliv
rozvíjí (s. 16, ř. 29) a ke slovesu nacházet je to vazba tato prostředí se nacházejí a nikoliv
nachází (s. 25, ř. 1). Tato chyba se vyskytuje velmi často, nejen na uvedených dvou

konkrétních místech. Další problém má autorka s množným číslem středního rodu. Konkrétně
např. na s. 29, ř. 8 je uvedeno: každé 3 sousední políčka, na s. 32, ř. 17 se píše: které čísla se
sčítají. Správné koncovky jsou však každá 3 sousední políčka a která čísla se sčítají. Autorka
také nerozlišuje, kdy se jedná o příslovce (spojku) a kdy o stejně znějící vazbu spojky a
zájmena: poté x po té, proto x pro to. Takto chybně použité vazby se nacházejí na s. 46, 52,
53, ale i jinde. Za nejzávažnější chyby považuji koncovky v příčestí minulém: Pouze tři
studentky… čísla opravovala (s. 59), Studentky 1 – 13 počítaly poctivě součty všech trojic. Je
zajímavé, že šest z nich předpokládají, že žáci by tak neučinili (s. 60).

Závěrem musím konstatovat, že přes uvedené kritické připomínky autorka zadaný
úkol splnila dobře, a proto navrhuji uznat tuto práci jako diplomovou. Dana Otradovcová
projevila při zpracování své diplomové práce schopnost samostatné i tvůrčí práce a schopnost
širšího pohledu na zvolenou problematiku.

V Praze 13. května 2011 Mgr. Jaroslava Kloboučková